
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 151 29 luglio 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
Dichiarazione  di  stato  di  emergenza  ai  sensi  dell'art.  24  comma  1  e   comma  3  della  L.R.
45/2020  per  gli  incendi  nei  territori  delle  province  di  Lucca  e  Grosseto.

Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

ALLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e 
disciplina delle relative attività" e in particolare l'art. 24 comma 1 e comma 3;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020 recante “Prima applicazione della L.R. 
n. 45 del 25/06/2020. Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività 
nelle more dell'adozione delle deliberazioni di cui all'art. 28 comma 3" e in particolare il punto 4) 
del relativo Allegato 1) "Disposizioni per la prima attuazione della legge regionale 25 giugno 2020, 
n. 45 "Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività"; 

Visto che nella serata del 18/07/2022 si è sviluppato un vasto incendio boschivo in provincia di 
Lucca, nel territorio dei Comuni Massarosa, Camaiore e Lucca, che ha percorso circa 940 ettari di 
superficie, di cui sono tutt’ora in corso le operazioni di bonifica;

Visto che nella giornata del 24/07/2022 si è sviluppato un vasto incendio boschivo in provincia di 
Grosseto, nel territorio del Comune di Cinigiano, che ha percorso circa 770 ettari di superficie, di 
cui sono tutt’ora in corso le operazioni di bonifica;

Considerato che entrambi gli incendi hanno compromesso vaste zone boschive, aree a destinazione 
agricola ed agglomerati urbani, con conseguenti danni a strutture e mezzi anche privati; 

Preso atto che sono state prontamente poste in essere tutte le attività di spegnimento da parte dei 
vari enti competenti per l’intervento di spegnimento dell’incendio in Comune di Massarosa, con 
l’attivazione  da parte  della  Soup regionale e  l’invio sul  posto di circa 400 squadre antincendio 
boschivo, del volontariato e degli operai forestali, e con la collaborazione di numerose squadre del 
Corpo dei  Vigili  del  Fuoco del  Comando di  Lucca  e  provenienti  anche  da altri  comandi  della 
Regione Toscana e delle Regioni limitrofe;

Preso atto che sono state prontamente poste in essere tutte le attività di spegnimento da parte dei 
vari enti  competenti  per l’intervento di spegnimento dell’incendio in Comune di Cinigiano, con 
l’attivazione  da parte  della  Soup regionale e  l’invio sul  posto di circa 150 squadre antincendio 
boschivo, del volontariato e degli operai forestali, e con la collaborazione di numerose squadre del 
Corpo dei Vigili del Fuoco del Comando di Grosseto e provenienti anche da altri comandi della 
Regione Toscana e delle Regioni limitrofe;

Considerato  che  nel  Comune  di  Massarosa  e  nel  Comune  di  Cinigiano  è  stata  disposta  la 
evacuazione  a  titolo  precauzionale  di  un  centinaio  di  nuclei  familiari  predisponendo  la  loro 
accoglienza presso strutture pubbliche dei medesimi Comuni e che a tal fine il Settore Protezione 
civile regionale ha attivato la Colonna mobile regionale per l’assistenza alla popolazione;

Preso  atto  che  la  Soup  Regionale  ha  prontamente  disposto  l’invio  degli  elicotteri  della  flotta 
regionale su entrambi gli eventi;

Visto che per entrambi gli eventi vi è stata l’attivazione dei mezzi della flotta aerea nazionale;

Evidenziato che tutti gli interventi di spegnimento dell’incendio di Massarosa sono stati coordinati 
dalla  Sala  Operativa  unificata  permanente  della  Regione,  raccordandosi  con  la  Sala  Operativa 



Provinciale di Lucca, con il Coc aperto presso il Comune di Massarosa, con la Direzione regionale 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e il Centro operativo Aereo Unificato del Dipartimento 
della Protezione Civile per l’attivazione dei mezzi della flotta aerea nazionale;

Evidenziato che tutti gli interventi di spegnimento dell’incendio di Cinigiano sono stati coordinati 
dalla  Sala  Operativa  unificata  permanente  della  Regione,  raccordandosi  con  la  Sala  Operativa 
Provinciale  di  Grosseto,  con  il  Coc  aperto  presso  il  Comune  di  Cinigiano,  con  la  Direzione 
regionale  del  Corpo Nazionale  dei  Vigili  del  Fuoco e  il  Centro  operativo  Aereo Unificato  del 
Dipartimento della Protezione Civile per l’attivazione dei mezzi della flotta aerea nazionale;

Verificato che le amministrazioni locali hanno attivato le proprie strutture di Protezione Civile al 
fine  di  porre  immediatamente  in  essere  tutte  le  azioni  finalizzate  a  ridurre  il  disagio  per  la 
popolazione  interessata  ed  hanno  avviato  fin  da  subito  i  primi  interventi  urgenti  funzionali  al 
superamento delle situazioni di emergenza;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di dichiarare lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 
24 della L.R. 45/2020  per l’incendio sopra indicato, rinviando a successiva delibera della Giunta 
regionale l’individuazione dei comuni colpiti e delle eventuali iniziative da assumere;

DECRETA

1. di dichiarare lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 
45/2020 per gli incendi descritti in premessa, nella provincia di Lucca e nella provincia di Grosseto;

2. ai sensi dell'art. 24 comma 5 della citata L.R. n. 45/2020, di rinviare a successiva deliberazione 
della  Giunta  regionale  l'individuazione  dei  comuni  interessati  dall'evento  nonché  delle  azioni 
necessaria per fronteggiare l'emergenza in atto;

3.  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  interventi  straordinari  e  di 
emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della
LR 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


